
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.    21     del    06-05-2025 
 

OGGETTO: Referendum del 8-9 giugno 2025 - Determinazione degli spazi da 
destinare alla propaganda. Art. 2 della legge 24 aprile 1975, n. 130. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di maggio alle ore 12:07, in 
modalità di videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr./As. 

Sanmartino Ezio SINDACO Presente 

Breuza Sabrina VICE SINDACO Presente 

Sanmartino Laura Marta ASSESSORE Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Panetta Arianna. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che con D.P.R. 31.03.2025, pubblicati sulla G.U. n.75 in pari data, sono stati convocati per 
i giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i comizi elettorali per lo svolgimento di cinque referendum 
popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione dichiarati ammissibili con sentenze della Corte 
Costituzionale n.11, n.12, n.13, n.14, n. 15, in data 20 gennaio -7 febbraio 2025 aventi le seguenti 
denominazioni: 
1 – Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: abrogazione; 
2 – Piccole imprese – Licenziamenti e relative indennità: abrogazione parziale; 
3 – Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4 – Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come 
conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 
abrogazione; 
5 – Cittadinanza italiana: dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana. 
 
VISTE le modifiche apportate alla legge 4 aprile 1956, n. 212, con l’articolo 1, comma 400, lettera h), 

della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014). Tali modifiche, dettate dalla necessità 
del contenimento della spesa pubblica, oltre a disporre l’eliminazione della propaganda indiretta, 
hanno anche determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta (circolare Prefettura di 
Torino n. 2014000753/Area II del 21 gennaio 2014). 
 
VISTO che con le modifiche su citate, le Giunte Comunali devono stabilire per ciascun centro abitato 
con popolazione residente dai 150 ai 3.000 abitanti almeno 1 spazio e non più di 3, da destinare alla 
propaganda diretta e che in caso di coincidenza di elezioni, gli spazi debbono essere stabiliti 
distintamente per ciascuna elezione; 
 
CONSIDERATO che in questo Comune non vi sono centri abitati con popolazione residente superiore ai 
150 abitanti, ma si provvede comunque ad assegnare almeno 1 spazio  per la propaganda diretta; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 52 della legge 25.05.1970, n. 352; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 24.04.1975, n. 130; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del 

D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 
tecnica; 

 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Segretario 
comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

 
di stabilire i seguenti spazi da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, alla propaganda per dei 
referendum di domenica 8-9 giugno 2025, come dettagliatamente specificato nel prospetto seguente:  

 
 
 

 
 

 



CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

NUMERO 
D'ORDINE 

DENOMINAZIONE NUMERO 
ABITANTI NUMERO 

UBICAZIONE 

1 
 

Capoluogo Didiero 
 

22 1 
Muri contenimento strada Didero - 
Campoforano 

 

La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, immediatamente eseguibile con il separato palese voto favorevole di tutti 

i presenti. 

  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sanmartino Ezio 

Documento firmato digitalmente 
 

Panetta Arianna 
Documento firmato digitalmente 

__________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 06-05-2025 al giorno 21-05-2025 ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 06-05-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta Arianna 

Documento firmato digitalmente 
__________________________________________________________________________________ 
 
Visto, si esprime PARERE favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 06.05.2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Panetta Arianna 
Documento firmato digitalmente 

 

 
_________________________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 06-05-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 06-05-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta Arianna 

Documento firmato digitalmente 
 


